

Finansdepartementet
Skatte- och tullavdelningen
103 33 STOCKHOLM

Remissvar på Skatteverkets promemoria Samordningsnummer och utländska fastighetsägare – en översyn

Pensionsmyndigheten har genom remiss den 13 november 2014 ombetts yttra sig om Skatteverkets promemoria om samordningsnummer.

Först vill vi klargöra hur Pensionsmyndigheten använder samordningsnummer i vår verksamhet idag utifrån det som finns skrivet under avsnitt 3.5.6.

Pensionsmyndigheten rekviderar samordningsnummer till de personer som har rätt till en utbetalning av svensk pension, antingen egen ålderspension eller efterlevandepension till vuxen eller barn.

Vi rekviderar också samordningsnummer till make/maka till personer som tecknar ett efterlevandeskydd i form av premiepension. Dessa tilldelade samordningsnummer kommer eventuellt att kunna få en utbetalning när den som tecknat skyddet avlider, dvs. första utbetalningen kanske görs efter många år.

När det gäller att fastställa pensionsrätter rekviderar inte Pensionsmyndigheten några samordningsnummer i de flesta fall utan det kommer från Skatteverket, som fastställt pensionsgrundande inkomst. Dock uppträder problemet med dubbla samordningsnummer senare hos Pensionsmyndigheten, antingen vid beviljandet av pension eller när personen efterfrågar pensionsrätt för specifika år och dessa finns på tidigare tilldelat samordningsnummer.

Pensionsmyndigheten har utgått från att förslagen som lämnas i promemorian gäller alla som använder/rekviderar samordningsnummer och inte bara utländska fastighetsägare. Pensionsmyndigheten har då följande att anföra utifrån vår verksamhet och uppdrag:

Styrkt identitet

Information om en persons identitet får vi ofta från en utländsk socialförsäkringsinstitution eller genom levnadsintyg, passkopia, födelsebevis och dylika handlingar, som inkommer tillsammans med en ansökan om pension. Identifieringen görs mycket sällan vid ett personligt möte. Eftersom Skatteverket även i fortsättningen kommer att anse identiteten som styrkt genom dessa handlingar stödjer vi förslaget att alltid bifoga dessa underlag vid rekvireringen av samordningsnummer.

Redan i nuvarande handläggning sänder vi, i vissa situationer, med de handlingar som ligger till grund för identifieringen till Skatteverket och ser inga hinder för att göra det i alla rekvisitioner vi gör av samordningsnummer.

Giltighetstid

Pensionsmyndigheten behöver kunna söka efter personer med samordningsnummer även efter det att personen har avlidit eftersom det kan vara aktuellt att bevilja efterlevandeförmån grundat på den avlidens uppgifter. Det är därför viktigt att ett samordningsnummer inte upphör att gälla utan fortfarande finns kvar men med en markering om att det ej längre är aktivt, dvs. personen är avliden.

Det finns situationer där ett samordningsnummer tilldelas en person som till exempel får en fastställd pensionsrätt. Efter det har personen ingen kontakt med Sverige under lång tid t.ex. 20-30 år. När sedan en ansökan inkommer om pension från nämnda person är det viktigt att kunna hitta igen samordningsnumret och de pensionsrätter som personen tjänat in.

Pensionsmyndigheten stödjer därför Skatteverkets förslag att inte införa en giltighetstid för samordningsnummer utan endast göra numren ej aktiva utifrån vissa kriterier. De är då fortfarande unika och sökbara och kan användas, vid behov, även om det förflutit lång tid.

Samordningsnummer inte längre aktivt

Det är bra att samordningsnummer markeras om "Ej aktivt" när uppgifter inkommer om dödsfall. Men att göra samordningsnumret "Ej aktivt" vid en viss ålder, förslaget är 105 år, kan ställa till problem eftersom det finns personer som lever längre och uppbär pension. Innan ett samordningsnummer görs "Ej aktivt" bör Skatteverket kontrollera att det inte fortfarande sker ekonomiska aktiviteter på numret. Den kontrollen borde kunna göras automatiskt och förhindra att de samordningsnummer som fortfarande är aktiva inte ändras. Vi kontrollerar levnad på de personer som uppbär pension och som bor utanför Sverige, vilket är det mest vanliga att en person med samordningsnummer gör. Kontrollen om levnad görs både maskinellt och manuellt. Det innebär att Pensionsmyndigheten inte längre betalar ut pension till ett samordningsnummer om personen i fråga inte kan bevisa sin levnad. Om det inte sker någon ekonomisk aktivitet på samordningsnumret, vid en viss hög ålder, kan numret göras "Ej aktivt" av Skatteverket.

Ett alternativ kan vara att höja den föreslagna åldern 105 år till en högre ålder och låta den satta åldern vara flytande, beroende på hur länge vi lever, över tid.

Pensionsmyndigheten tycker alltså inte att ett samordningsnummer med automatik ska göras "Ej aktivt" vid en viss ålder utan kontroll om det fortfarande är ekonomiskt aktivt. Dock är det viktigt att samordningsnumret finns kvar i registren och är sökbara trots markeringen "Ej aktivt".

GD-nummer

Idag finns ett antal personer som varje år arbetat i Sverige och fått pensionsgrundande inkomst fastställt på ett GD-nummer. När en sådan person söker pension krävs en manuell hantering för att hitta igen och fastställa pensionsrätt för personen eftersom GD-nummer inte finns i våra system utan bara internt hos Skatteverket. Det skulle underlätta för oss om alla som tjänat in pensionsgrundande inkomst i Sverige istället tilldelades ett samordningsnummer, eller i förekommande fall personnummer, som är sökbart istället för de interna GD-numren som bara används hos Skatteverket.

2015-02-02

Vi ser därför gärna att användningen av samordningsnummer och personnummer utökas och att de i många situationer ersätter GD-numren. Det underlättar senare hantering och minskar risken för fel.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektör Katrin Westling Palm efter föredragning av enhetschef Kent Larsson.


Katrin Westling Palm


Kent Larsson